Dinaro Serbo 81,05380 72,27850 69,81990 83,16840 81,55800 69,83300

Fiorino ungherese 247,43900 251,65600 256,11300 247,24000 245,97000 251,60000

Hrivna Ucraina 6,67299 6,61962 6,54032 6,08331 7,23479 6,46378

Kuna croata 7,42049 7,49045 7,51151 7,31300 7,69424 7,34859

Leu romeno 36.621,80 40.509,70 40.606,50 36.030,00 39.390,00 40.626,00

Lev bulgaro 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583

Marco Bosniaco 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583

Tallero sloveno 239,63700 239,08700 238,25100 239,47000 239,76000 239,99000

Tange kazako 168,52287 168,93193 169,92654 163,24600 176,97900 165,26900

* a partire da gennaio 2005 la “Nuova Lira Turca” è stata introdotta come nuova moneta corrente, con il seguente tasso di conversione: 1YTL (Nuova Lira
Turca) = 1.000.000 TL (Lira Turca)

ITALMOBILIARE

pagina 71

www.italmobiliare.it

Prospetti di riconciliazione

Impatto della transizione agli IFRS sui conti consolidati al 30 giugno 2004

La tabella sottoriportata mette a raffronto la sintesi del conto economico al 30 giugno 2004 pubblicato lo
scorso anno con quello rielaborato secondo i principi IFRS:

1° sem.2004 1° sem. 2004 Variazione
(milioni di euro) IFRS pubblicato

Ricavi 2.384,0 2.334,1 49,9

Mol 558,0 542,6 15,4

Risultato operativo 402,3 347,7 54,6

Risultato ante imposte 380,5 339,3 41,2

Imposte del periodo (129,8) (131,2) 1,4

Risultato del periodo 250,7 208,1 42,6

La seguente tabella illustra la riconciliazione tra il risultato netto del 1° semestre 2004 preparato secondo i
precedenti principi contabili ed il risultato netto del 1° semestre 2004 preparato in conformità agli IFRS:

(milioni di euro) Variazione

Secondo i precedenti principi contabili 208,1

IAS 2 Variazione valutazione costo medio - Lifo per Italia (0,7)

IAS 16 Immobilizzazioni materiali 6,1

IAS 29 Adozione contabilità per alta inflazione 3,0

IAS 36 Eliminazione ammortamenti su avviamenti e differenze di consolidamento 31,1

Altri 3,1

Secondo gli IFRS 250,7

Variazione 42,6

Relazione semestrale Informazioni generali Prospetti contabili 52
Relazione del C.d.A. sulla gestione Note illustrative 56
Consolidato Italmobiliare S.p.A. Allegati 105
Italmobiliare S.p.A. 124
Relazione della società di revisione 156

Relazione semestrale al 30.06.2005

pagina 72

Impatto dell’applicazione degli IAS 32 e 39 sul patrimonio netto e sulla posizione finanziaria netta
al 1° gennaio 2005

Il Gruppo ha applicato gli IAS 32 e 39 a partire dal 1° gennaio 2005. La seguente tabella illustra gli effetti di questi
due principi sulle principali voci dello Stato patrimoniale e sulla Posizione finanziaria netta al 1° gennaio 2005.

31.12.2004 01.01.2005 Variazione
(migliaia di euro) IAS 32-39

Attività

Partecipazioni valutate a patrimonio netto 332.913 333.692 779

Partecipazioni in altre imprese 601.216 1.087.289 486.073

Crediti commerciali e altri crediti non correnti 406.179 419.376 13.197

Imposte anticipate 34.045 34.583 538

Attività non correnti 1.374.353 1.874.940 500.587

Crediti commerciali 1.062.664 1.241.993 179.329

Altre attività 368.107 335.729 (32.378)

Crediti tributari 24.170 24.254 84

Partecipazioni, obbligazioni e crediti finanziari correnti 670.960 683.843 12.883

Disponibilità liquide 373.280 373.293 13

Attività correnti 2.499.181 2.659.112 159.931

Attività 3.873.534 4.534.052 660.518

Patrimonio netto

Riserve 213.253 645.881 432.628

Azioni proprie, al costo - (21.192) (21.192)

Utili a nuovo 1.484.651 1.479.797 (4.854)

Patrimonio netto 1.697.904 2.104.486 406.582

Patrimonio netto di terzi 2.178.065 2.255.133 77.068

Patrimonio netto totale 3.875.969 4.359.619 483.650

Passività

Debiti finanziari non correnti 2.020.256 2.094.396 74.140

Altri debiti e passività non correnti 182 19.244 19.062

Imposte differite 329.110 322.286 (6.824)

Passività non correnti 2.349.548 2.435.926 86.378

Debiti verso banche e prestiti a breve 444.528 514.443 69.915

Debiti finanziari correnti 124.952 124.953 1

Debiti tributari 39.696 39.778 82

Altre passività 543.889 564.381 20.492

Passività correnti 1.153.065 1.243.555 90.490

Passività 3.502.613 3.679.481 176.868

Passività e patrimonio netto 7.378.582 8.039.100 660.518

Posizione finanziaria netta (1.312.477) (1.470.328) (157.851)

ITALMOBILIARE

pagina 73

www.italmobiliare.it

La variazione in aumento di 483,7 milioni di euro del patrimonio netto è dovuta:
� all’incremento di 520,3 milioni di euro per la valutazione a fair value delle partecipazioni in società non

consolidate;
� alla diminuzione di 21,2 milioni di euro per l’imputazione delle azioni proprie Italmobiliare in riduzione del

patrimonio netto;
� alla diminuzione di 15,4 milioni di euro per la rilevazione contabile di derivati per operazioni di copertura dei

rischi di cambio e di tasso di interesse, al netto delle relative imposte differite.

La variazione in aumento di 157,8 milioni di euro della posizione finanziaria netta è dovuta: